VII. Quæst. V. Libere ab onere restitutionis est Beneficiarius qui unam integram, aut mortalem parte partem omittit? Resp. Adverlarij potiori iure laudati Probabilistæ. Sed restitutioni obnoxio esse Beneficiarium qui integram horam omittit, declarat aperte S. Pius V. his verbis: *Qui vero Matutinum tantum, dimidiam, qui ceteras omnes horas, aliam dimidiam: qui harum singulas, sextam partem fructuum eiusdem diei amittat.* Hanc defendunt Doctores laudati pro nostra precedenti sententia.

VIII. Eum vero qui notabilem horæ partem omittit, Leander disp. vii. quæst. xii. contendit probabiliter non esse restitutioni subiectum. Pro hac sua opinione laudat plures, nimirum Pelliciarum, Dianam, Fillucium, & Suarez Lib. IV. cap. xxx. num. 9. ubi nec verbum habet de hac questione. De ea vero loquitur loc. cit. num. 12. & 13. ubi hanc regulam statuit, ut quoties omittit est mortaliter peccaminosa, oritur obligatio restituendi; non vero quando est tantum venialis: quæ doctrina destruit præfati sententiam Leandi assentis, quod tametsi Beneficiarius peccet mortaliter contra præceptum ecclesiasticum, si dimidiam horam omittat, non tamen ad restitutionem alstringitur, nisi integram horam negligat, eo quod lex pontificia, cum sit pœnalis, restringenda, non amplianda est. Porro S. Pius V. subijcit restitutioni eos dumtaxat qui horam aliquam, non qui dimidiam omittunt. Ratiocinatio hæc nimis est materialis. Qui dimidiam horam omittit, peccat mortaliter; atque adeo horam revera non recitat: quapropter restitutioni subiectus est. Hanc sententiam non solum defendit Suarez loc. cit. sed etiam Palaus, Garcias, Reginaldus, Bonacina,

cinæ, & Salmanticenses tract. xvi. cap. 11. punct. 4. num. 55. Si tamen pars officii neglecta levis esset, ad nullam teneretur Beneficiarius restitutionem.

IX. Quæst. VI. Quid, si Beneficiarius partem leven in singulis horis omitteret, ita ut parte singulæ sumptæ materiam gravem constituerent: ita recitans peccaret ne mortaliter? Resp. PP. Salmanticenses loc. cit. num. 56. eximant Beneficiarium hunc ab onere restituendi. Quoniam, inquit, præceptum recitandi diuinitus est a præcepto restituendi, quorum unum ab altero separari potest. Ergo qui in qualibet horam minorem dimidiam partem omittit, peccat quidem mortaliter contra præceptum recitandi integram officium, sed non contra præceptum restituendi, quia nullam integram horam omittit. Pius autem V. penam restitutionis tulit in eos qui aliquam integram horam omittit. Pro hac opinione laudati Salmanticenses citant Palaum, Pelliciarum, Fillucium, Dianam.

X. Hæc opinio minime mihi probatur. Regula quam ex P. Suarez supra dedimus, præ oculis habenda. Quoties Beneficiarius omittit talem officii partem, ut iusticiæ ad peccatum mortale, toties partem fructuum correspondentem restituere tenetur. Relata igitur opinio animam, ut ego quidem arbitror, prolixi laxitatem. Iniquum enim laudat Theologi, quod ad nihil teneretur Beneficiarius qui in singulis horis minorem dimidiam partem omittit. Pæ itaque Beneficiarium in singulis unam palmum omittit. Hæc non solum est minor dimidia, sed est tertia horæ pars. Habes septem palmos omittos. Hi constituunt non unam, sed duas & amplius horas. Quæ ergo ratione recentissimi Theologi negant, præfatam Beneficiarium nullam tunc omittit horam? Nullam utique materialiter, ut significanter loquamur; sed pluraquam duas recipit omittit. Interpretatio quoque aduerlarij legem Pianam exponunt, est circumventio, non explicatio legis. Qui enim præter legis intentum verba legis accipit, fraudem facit legi, cumque circumvenit. Senlus enim illius legis est: Qui talem officii partem omittit quæ unam horam constituat, onere restitutionis tenetur. Alioquin, si solus litteræ cortex spectandus esset, neque ad restitutionem teneretur qui duos integros cuiusque horæ, & cuiusque nocturni palmos, atque adeo medietatem officii omittit: quod haud concessuros puto aduerlarios. Ergo iusticiæ est ratio adducta, quod nullam omittat horam, quando palmos septem indictos re-

linquit, qui plus quam duas horas constituunt.

XI. Quæst. VII. Beneficiarius qui hostie omittit officium, tenetur ne restitutioni, si sequenti die duplex recitet officium? Resp. Negat Mollæus, cuius opinionem probabilem exillimat Bonacina disp. 1. quæst. v. punct. 2. n. 5. & pro eadem citat Maiorem, Paludanum, Ledelium, & Suarez Lib. IV. cap. xxx. n. 11. Sed Suarez oppositum docet; solumque asserit, quod, attente solutis, lex naturalis, id videtur probabile; scilicet, si lex positiva spectetur. Dicitur ergo, præfatam Beneficiarium onere restitutionis fructuum teneri: quia hæc est pœna constituta a Concilio Lateranensi, & a S. Pio V. In constitutione siquidem Piana hæc legitur: *Eum qui non recitat suo tempore officium, non facere fructus suos, & similia, quæ supra transscripta sunt.* Accedit quod omnis diuini officii est penam diuinam, quod altero die impleri nequit.

XII. Contrariam opinionem præter laudatos Theologos defendunt PP. Salmanticenses tract. xvi. cap. 11. punct. 4. n. 65. quia, inquit, in proposito casu Beneficiarius omisso oneri æquale onus seu tributum pendit: idque patet in Capellano qui ad nullam restitutionem tenetur, si omittam Missam hodie alio die celebrat. Quamvis enim recitatio officii sit onus altissimi diei, non tamen restitutionis præceptum diei altissimi est. Quare si Beneficiarius peccavit, omittens officium contra præceptum quotidianæ recitationis; non tamen peccat contra præceptum restitutionis, si omittit officium altero officio compenlet. Et hanc opinionem non modo probabilem, sed etiam probabiliorum reputant: & pro eadem adducunt P. Suarez loc. cit. Ad Suarez quod attinet, ut iam dixi, cerum est hanc illam non docere sententiam. Quippe laudato loco disputat, an Beneficiarius primis sex mensibus exemptus ab onere restitutionis vi legis positive, tenetur vi legis naturalis: & adfirmantem opinionem defendit. Et hoc in toto propugnat restitutionem spiritualmente sufficientem esse, in toto rigore, inquit, iuris naturalis, & secluso positivo, ob rationes quas ex ipso adducunt Salmanticenses. Et in toto illo capite xxix. disputat de primis sex mensibus Beneficiarij exempti iure ecclesiastico a restitutione. De posterioribus enim mensibus tamen quid certum defendit, necessariam esse fructuum restitutionem ob legem positivam id præcipientem. Quapropter opinio

nio Salmanticensium, & aliorum, non modo probabilior, ut ipsi existimant, non est; sed neque probabilis nobis est. Rationes quas ipsi allegant, ad summum evincunt, legem naturalem esse satis esse; minime lege Ecclesiarum, manifeste restitutionem fructuum precipiunt, spectata. Interpretatio vero qua exponunt textum, *Non facit fructus suos*, si alio die non reciter, *faciunt legem*, frademque ei facit. Potuisset utique Ecclesia pro restitutionis onere duplicatam recitationem imponere, vel suffragia pro defunctis, vel flagellationes, ut nonnulli alii recentiores docent; sed voluit imponere restitutionem fructuum. Neque recentiores Casuiste, vel Theologi potestate fruuntur pro libito Ecclesiae leges inflectere, etque salteque miscere. Hæc nostra sententia adeo vera est, ut ipse Leander a SS. Sacramento *disp. vii. qu. xv.* licet totus ad benignitatem compellatur, hæc scribat. *Sed ego fere certum respondeo, minime manere decalogos a restitutione, sed omnino teneri; etiamsi alio die supplicat quod recitare omiserit, seu duplicatum officium dicat.* Et pro hac sententia citat Henriquez, Navarra, Aragon, Trullenchum, Dianam, Faustum, Pelizarium, Baifeum.

XIII. Quæst. VIII. *Qui grossam Canoniciatus absolute acquisivit, antequam dicere officium, tenetur ne lege restitutionis, si possidet officium recitare negligat?* Resp. Negat Salas citans a Salmanticensibus, cuius opinionem suis rationibus muniam describunt, nec tamen impugnant; sed, ut frequentissime facit Diana, lectorum arbitrio subscribit *loc. cit. n. 53.* Nulla autem hæc opinio, ut ego censero, fruitur probabilitate. Si Canonici *grossam*, ut vocant, seu certos redditus acquirat, & vere possident; hæc certe acquisitio, si vellesio gravata est onere recitandi officium, & poena, in casu omisso officii, restitutionis. Senius enim obvius, & genuinus textus *Plani, Non facit fructus suos*, est, ut qui recitare officium neglexerit, fructus restituat; si vero ante, si vel post recitationem eos percipiat, possideatque. Si enim iuste antecitationem acquisierit, & possidet ob eis quod vi beneficii in illos habebat, iniuste tamen retinet, si solum precum canonicarum vicibus ab Ecclesia impostum recuset. Hanc opinionem, non modo tamquam probabiliorum, sed absolute defendit Leander *loc. cit. q. xvi.* Ego absolute respondeo, inquit, *teneri ad restitutionem fructus pro rata officii omisso.* Eam quoque conceptis verbis propugnant perdoctus Valquez *Tom. II. in 1. 2. disp. clxviii. c.*

iv. n. 35. Pelizarium *tract. v. cap. viii. sect. iv. q. xxii. n. 225.* P. Suarez *Lib. IV. cap. xxx. num. 6. & seq.* Caltopalpus *disp. 11. punct. 7. n. 10.*

XIV. Quæst. IX. *Presata restitutio facienda ne est ante iudicis sententiam?* Resp. Negant tres graves Theologi Sylvester verb. Clericus *iv. q. xxiii.* Petrus Sotus *Lib. de iust. tract. ult. lec. iv. pag. mlii. 443.* ubi obiter, & absque examine ecclesiasticæ legis mentionem facit istius restitutionis; Medina *Lib. 1. Sum. cap. xvi. §. 11.* Quamvis hi tres ex Dominicana familia percellentes. Theologi hanc defenderint opinionem; nihilominus nos, qui non aliquo partium studio, sed pro sola veritate scribimus, in oppositam imus sententiam, quam defendunt communitur non modo graves Theologi, sed etiam benigniores Casuiste. Et ad tres laudatos Theologos quod attinet, Sotus, ut dixi, pertransmissam huius rei meminit; Sylvester *loc. cit.* non tractat hanc questionem, sed aliam, quam supra consutavimus; de Medina vero hæc scribit Suarez loco proxime citando. *Neque Medina hoc vocavit in dubio, neque homines pii, & docti, nempe Leander disp. vii. q. xvii. Trullenchum Lib. I. c. vii. dub. 14. Caltopalpus disp. 11. punct. ult. n. 10. Lessius Lib. 11. c. xxxiv. dub. 31. Suarez Lib. IV. c. xxx. n. 2. Navarra Lib. de orat. c. vii. Valquez de Benef. c. 19. §. 1. dub. 4. Fillucius tract. xxiii. c. 5. Salmanticenses tract. xvi. c. 11. punct. 4. n. 53. Layman, Mollesius, Aragon, Diana, & alii apud Leandrum. Ratio est evidens. Lex taliter Beneficiarios omittentes officium non facit fructus suos, sed eos tamquam iniuste perceptos debere erogare. Porro nemine iure valet quod sum non est; sed restituitur tenetur. Quapropter iure ac merito Alexander Papa VII. damnavit contrariam opinionem in sequenti propositione, quæ est in ordine xx. *Restitutio a Pio IV. imposta Beneficiariis non recitantibus, non debetur in conscientia ante sententiam declaratoriam iudicis, eo quod sit poena.**

XV. Quæst. X. *Beneficiarius absque ulla attentione recitans officium, tenetur ne restituere?* Resp. Negant Villalobos, Diana, Malderus, Toletus, Castro, Martinus a S. Ioseph & alii, quos citant, quorumque opinionem tamquam probabilem amplectuntur, & defendunt Salmanticenses *tract. xvi. c. 11. punct. 4. n. 57.* tum ob probabilitatem sententiae assentientis, non esse necessariam attentionem interiori; tum quod, omissa etiam hæc

hæc probabilitate, aliud est præceptum recitandi, aliud præceptum restitutionis impositi, ut qui omittunt officium, non is qui negligenter, & minus devote recitent. Verum, quamvis non negem probabilitatem istius sententiae (quando veritas peripicue non seprodit, demissa voce loquimur) contraria tamen, tum ob Theologorum qui illam defendunt, gravitatem, tum ob rationis vim mihi probabilior est. Hanc quippe aperte defendunt Suarez, cuius auctoritatem, utpote Theologi pii, & doctissimi, semper magnifico, *Lib. IV. c. xxx. n. 14.* Sylvius *2. 2. q. lxxxviii. art. 13. concl. 4.* Caltopalpus *disp. 11. punct. 7. num. 7.* Pelizarium *tract. vii. c. viii. sec. iv. q. xix.* Leander *disp. vii. q. xviii.* & penes ipsum Navarra, Sotus, Valquez, Lessius, Bonacina, Petrus Navarra, Garcia, & alii. Intelligenda tamen sententia hæc est de eo qui data opera animo distracto recitat horas canonicas; ita ut nullum sit dubium, recitaverit ne, an secus, animo attento. Nam qui data opera mentem alio distrahit, & positive, atque animo deliberato perstitit in hac distractione temporis recitationis, reipsum non implet præceptum; quemadmodum non implet præceptum confessionis annuæ per confessionem sacrilegam. Ergo onere restitutionis ligatur. Quare hic eundem prout conditionis est ac ille qui non recitat. Lex enim Concilii, & Pontificis præcipit recitationem officii ecclesiasticam, qualis certe non est illa quæ vitiosa graviter est. Quare, admittit sententia quod necessaria sit attentio interior, quidquid dicant Salmanticenses, nulla opposita sententia fruitur probabilitate. Quia per actum voluntarie nullum, & culpabilem non impletur præceptum; sed perinde est ac fructus non poneretur. Solum ergo reputari probabilis potest ob probabilitatem interioris negantis necessitatem attentionis interioris, de qua infra.

XVI. P. Suarez *loc. cit. n. 15.* inquit, utrum saltem ille satisfaceret qui in peccato mortali recitator horas canonicas; & quamvis aliqui, inter quos Angelus verb. Clericus *vii. q. v. negent*, potissimum si peccatum sit notorium, & publicum; tamen ipse opus postum docet, & est communi, ac vera opinio. Quia certum est Beneficiarium recitantem horas canonicas animo attento, implere præceptum recitationis. Ergo restitutionis obnoxius non est.

XVII. Beneficiarius in excommunicatione recitans officium, non facit fructus suos; atque adeo restituere eos tenetur, ut probabi-

lior docet sententia, quam defendit Leander, citans Suarez, Covarruviam, Sayrum, Toletum, Garciam.

XVIII. Quæst. XI. *Beneficiarius curatus non recitans tenetur ne restituere omnes fructus beneficii, aut solum fructus correspondentes recitationi; secus alios quos ob alia ministeria percipit?* Resp. Afirmat prima sententia, quia Concilium Lateranense subiecit restitutioni Beneficiarium habentem beneficium curatum. Deinde S. Pius V. in sua constitutione inquit: *Qui horas canonicas uno, vel pluribus diebus intermisit, amittat omnes beneficium, vel beneficium fructus qui illi, vel illis diebus respondent.* Quod confirmatur ex eo quod S. Pius V. privet Beneficiarium curatum omnitemper omnibus fructibus quos ob assiduitatem, & præsentiam in choro alias lucrari deberet. Quare tam Concilium, quam Pontifex privant Beneficiarios omnibus siue unitis, siue plurium beneficiorum fructibus, siue recitationi, siue aliis ministeriis respondentibus. Hanc sententiam defendunt Suarez *Lib. IV. cap. xxx. num. 6.* Valentia *Tom. III. disp. vi. quæst. 11. punct. 10. §. 8.* Garcia de Benefic. *111. Part. cap. 1. num. 28.* Caltopalpus *disp. 11. punct. 7. num. 8.* Azorius *Lib. X. cap. xiv. quæst. v.* Petrus Navarra de rest. *Lib. II. cap. 11. num. 253.* Fillucius *tract. xxiii. cap. 5. q. v. Valquez 2. 2. disp. xvi. num. 32. & 34. disp. clxviii. num. 34. & 35. & alii.*

XIX. Negant alii contententes, Episcopum, vel Parochum omittentes horas, solum obligari ad quantum partem fructuum pro rata restituendum; Canonicum ad quartam; Alios Capellanos, & Beneficiarios ad tertiam tantum, reliquis aliis fructuum portioibus quod respondent aliis ministeriis, sibi recitatis. Hanc defendunt apud Leandrum Sylvius *2. 2. quæst. lxxxviii. art. 13. concl. 4.* Mollesius, Homobonus, Fernandez, Henriquez, Sotus, Toletus, Medina, Ledesma, Raphael a Torre, Lessius, & plures alii. Ad Sylvium quod attinet, refert utramque opinionem, & nihil desernit. Leander *disp. vii. q. xxii.* resolvit utramque opinionem esse probabilem; additque quod, si hæc decretum Concilii Lateranensis, & S. Pii V. prior est probabilior; si vero consideretur praxis eundem decreti, secunda est probabilior. Patres Salmanticenses *tract. xvi. c. 11. punct. 4. num. 59.* ut probabilem amplectuntur hanc secundam. Fateor me super hæc questione animo pendere. In priorem tamen propendo; tum ob gravium Theologorum aucto-

autoritatem, tum ob legem Concilii, & Pii V. Lex enim hæc privat Beneficiarios omnibus beneficiis, siue beneficiorum fructibus. Accedit quod nimium arbitraria esset lex, si in arbitrio cuiusque Parochi, & Beneficarii esset licetene eiusmodi fructus, eosque sibi retinere qui respondent aliis ministeris, ceteros vero restituere. Restituito quippe hæc, tali admilla hypothesi, in nihilum evanesceret. Vix enim reperiretur fructus respondentis recitationi. Tandem iure nature quique Beneficiorum abstringitur restituere fructus quos percipit ob recitationem officii, si illud omittat. Ecclesia, ut sollicitos Beneficiarios redderet ad persolvendas horas canonicas, penam illis constituit amittendi omnes beneficii fructus, si precum canonicarum penam solvere negligunt. Quare, omnibus æqua lance librat, exitimo probabiliorem esse protem sententiam; atque adeo ad omnes fructus restituendos pro rata temporis, & omissionis officii teneri Beneficiarios.

XX. Si tamen Parochus, Episcopus, Curati alia beneficia habeant simplicia, tunc certum est istorum beneficiorum fructus omnes restituendos esse, si officium omittatur; quemadmodum simplices Beneficarii, quibus nullum onus annexum est præter recitationem officii, tenentur fructus omnes restituere pro rata temporis, si officium omittant.

XXI. Quæst. XII. Quid de Beneficario qui unum officium pro alio recitat, puta officium de Sancto pro officio de feria? Resp. Qui docent hunc non implere præceptum (quæ sententia vera est, cum opposita includatur in propositione damnata) consequenter defendunt abstringi ad restitutionem. Qui contra sentiunt, prælatum Beneficarium satisfacere præcepto, restitutionis onere illum solvunt. Fortasse dici possit, quod etiam admilla prima sententia, cessaret restitutionis debitum: quia aliud est infringere mandatum recitandi officium; aliud non servare formulam præscriptam, & modum taxatum a Rubricis, quo recitari debet officium. Primum servat qui officium divinum recitat, atque adeo exemptus a restitutione videtur. Alterum violat, & peccat; sed peccatum illud non est contra præceptum recitandi, sed contra formulam recitationis. Hæc tamen disputando, non delibandum dicimus.

XXII. Quæst. XIII. Cuiam restituere Beneficiarius debet fructus, fabricæ, an pauperibus? Resp. Decilio questionis lata est Concilio Lateranensi, & a S. Pio V. his verbis. *Quicumque . . . divinum officium, legitimo cessante impedimento, non dixerit, beneficiorum*

suorum fructus pro rata omissionis officii, & temporis suos non faciat; sed eos tanquam minus perceptos in fabricam ipsorum beneficiorum, vel pauperum elemosinas erogare teneatur. In libertate itaque Beneficarii omittentes officium esse, beneficii fabricæ, vel pauperibus fructus debitos erogare. Opinio communis.

XXIII. Si fabricæ restituito fiat, hand est necesse ut in Ecclesiæ ornatum, vel utilitatem fructus expendantur; sed potest Beneficarius fructus eiusmodi applicare vel insaurandæ fabricæ in qua habitare Beneficarii solent, vel agris, & fundis ipsius beneficii reparandis, excolendisque. Quia constitutio non dicit *fabricæ Ecclesiæ beneficii*; sed *fabricæ beneficii*. Nominem autem fabricæ beneficii veniunt omnia que indicavimus. Sententia communis, quam defendunt Suarez *Lib. II. cap. xxx. n. 19.* Vasquez, Bonacina, Molfesius, Trullenchus, Palaus, Pellizarius, & alii, quos citat, & sequitur Leander *disp. VII. q. xxvii.*

XXIV. Quæst. XIV. Fieri ne licite potest hæc restituito alteri Ecclesiæ, vel in pauperes alterius loci fructus erogari? Resp. Quod ad Ecclesiæ, seu fabricæ alterius beneficii nequeant fructus isti restitui, patet ex lege lata a Concilio, & Pio V. præcipientibus ut restituito fiat fabricæ beneficii. Quare nequeant aliena templa, vel fabricæ ex eijsmodi fructibus restaurari, nisi in casu quo fabricæ beneficii nulla insauratione egerent; occurrerent vero aliena templa labentia, quæ loco pauperum reputata elemosinis indigerent. In hac postione possent fructus restituendi erogari illis Ecclesiis veluti pauperibus. Ad pauperes quod attinet, lex non retringit ut restituito fiat pauperibus loci in quo est beneficium; sed absolute, & indefinite loquitur. Quapropter Leander, Bonacina, Trullenchus, Palaus docent, hunc Beneficarium posse cuiusque loci pauperibus fructus restituendos distribuere: quod tamen in rigore negari, nequeat; at tamen ratio naturalis postulat ut pauperes loci extraneis præferantur. Et hæc videtur esse mens fidei, in illiusmodi beneficia. Constituit siquidem Beneficiarios veluti patres, & tutores pauperum suorum.

XXV. Quæst. XV. Si Beneficiarius qui restituere debet, pauper vetera sit, licite ne fructus illos restituendos applicare sibi potest? Resp. Adfirmat communis opinio: quia cum vilem fructus erogare eijsmodi fructus, quando ipse vere pauper sit, non est unde colligi possit quod negant sibi ut pauperi eisdem applicare. Quia tamen facilitum est in propria causa decipi, & pau-

peratam ibi fingere ubi non est, sequæ pauperem existimare, eo quod non abundet; idcirco, non modo consultus, sed vere necessarium existimo quod in hac applicatione, nisi sit evidentiſſima paupertas, Beneficarius uti debeat vel consilio Confessarii, vel prudentis, ac docti viri iudicio. Præterea eam dumtaxat fructuum quantitatem applicare sibi licite valet que satis fit ad præsentaneam paupertatem levandam; sequæ alterum pauperem debet reparare. Et sicuti non uni soli pauperi fructus, si sint uberes & pingues, distribuere, sed pluribus; ita neque sibi omnes retinere potest, sed tantum eos qui sublevandæ egestati qua premitur, sufficiant. Sententia communior, & probabilior. Quare non admitto quod scribit Leander *disp. VII. q. xxx. ex Navaro*, totam fructuum quantitatem posse sibi Beneficarium retinere: quoniam tota fructuum quantitas necessaria hand est suæ levandæ paupertati. Nulla ergo ratione valet eam retinere. Nec minore laxitate prodit quod subdit Leander ex Bonacina, Laimano, & aliis, posse nempe extendere hanc fructuum applicationem ad forores, fratres, & matrem, non solum si sint mendicis, sed etiam si necessarii ad decentiam personæ, & status careant. Aliqui contendunt falso citari a Leandro Laymanum, penes quos fides sit. Admissa enim hac doctrina, vix dabitur casus quo pauperes non domestici quidquam horum fructuum, aut Ecclesiæ fabrica percipiant. Quin, si Beneficarii quotidie negligant preces canonicas, omneque fructus restituere debeant; tot non habebunt fructus, quot sufficiant ad decentiam matris, fororum, fratrumque sustentandam. Siquidem quo nobiliorum sunt Beneficarii, solentiorque eorum reditus; eo frequentiorum, solentiorque est domesticorum, & consanguineorum decentia, quæ pluribus, & ditioribus paludibus indiget. Miramur, modo passim videmus, Beneficiarios fructibus beneficiorum suos ditare consanguineos. Verum tam sacrilege corruptelæ in causa non modica sunt laxæ Caluillarum opinimulæ, quibus sciant eorumdem libri, a quibus legendis ut absint, ecclesiasticos Beneficiarios admoneo. Plus prætere ego nequeo.

XXVI. Eijsmodi fructus applicari quoque posse suffraganis animabus purgatori, communiter docent Theologi. Quando testatores, vel Pontifices volent sive indulgentias, sive elemosinas, sive alia pia opera extendere ad mortuorum suffragia, exprime id solent; ut constat tum ex Bullis, tum ex testamentis, in quibus indulgentia, & elemosinæ vivorum distinctæ sunt a suffragiis defunctorum. Cum

Conc. Theol. Tom. II.

itaque neque Concilium, neque Pontifex Pius V. meminerint animarum degentium in purgatorio, non apparet evidens ratio cur Beneficarius ex arbitrio valeat defunctis hos fructus applicare. Adverte recentiores istos asserere, posse Beneficarium recitare rosaria, & alias preces pro defunctis, ut satisfacta restitutioni fructuum, tum Concilium, & Pontifex præcipiunt: quam collige, laxa ne dicenda sit eorum doctrina. Hac me dubitatione tamen testor me derogare nolle defunctorum suffragiis. Id tantum innuere volor, ut Beneficarii faciles non sint in istorum fructuum distributione. Si pietatis zelo sincero ardent erga sanctas illas animas, fructus restituendos pauperibus impertiant ea intentione, & conditione, ut ipsi pauperes preces recitent, Missas audiant pro suffraganis illis animabus. Hac via & legem fecerunt servabant, & pauperibus simul, ac defunctorum animabus succurrunt. Si hoc recitent, & velit Beneficarii soli has preces pro animabus Deo fundere; id argumento lane mihi est quod non pietas in animas, sed avara pietas in semetipsis causa fit talis distributionis.

XXVII. Aliam questionem instituit recentiores, num videlicet possit Beneficarius restituere fructus sibi a pauperibus donatos, antequam illis tales fructus contulerit. Promissi Beneficarius fructus restituendos huic, aut illi pauperi. Antequam vero pauperes fructus accipiant, donationem eorum faciunt Beneficario. Si donatio fiat ante traditionem fructuum, non audent asserere licitam esse retentionem; si vero fiat post traditionem fructuum, tunc validam asserunt. Hæc est una ex illis questionibus quas excogetant Probabiles; & quæ antiquis Patribus fuerunt incognitæ. Si pauperes revera funt tales, quomodo prelium prudenter potest, velles eos libere donare stipem illam qua actu indigent ad propriam miseriam sublevandam? Quare quæstio isthæc, tamquam inutilis, reicienda.

XXVIII. Quæst. XVI. Fructuum restituito supplere ne potest per elemosinas qualiquæ factas a Beneficario, antequam omittat preces canonicas? Resp. Adfirmat Leander, & suam opinionem ut probabilem defendit *disp. VII. quæst. xxxiii.* Pro eadem citat P. Suarez *Lib. II. cap. xxx. num. 21.* Corta *quæst. v. de Hor. S. 4.* ubi ait: *Nimis laxum (res mira videtur Dione)* Pellizarius *Tom. I. tract. v. cap. viii. sec. 4. quæst. xxiv. n. 229.* Sanchez *Tom. II. consil. cap. 111. dub. 121.* Palqualium *decis. 455.* Layman *L. III. tract. v. sec. v. c. xii.* Hermanum Balsemban in *Sym. cap. 11. dub. 2. art. 2.* & alios. Potissimum tunc

R.

da.

damentum qui nitiur Leander, est auctoritas P. Suarez, cuius hæc verba refert. *Denique elemosynæ omnes quas ex fructibus beneficii fecit toto illo tempore in quo non recitavit, ubicumque illas fecerit, poterit, ut iam restitutas computare: quis nunquam illos fructus fecit suos, & eos tradidit quibus tradendi erant. Et ita non manet obligatus ratione rei acceptæ, quia illam apud se non retinet; nec ratione acceptationis, quia iam executioni mandavit potestatem, & restitutionem per legem impositam. Quia virum hunc vere doctum ubique magni facio, & nisi valida ratio cogat, ab eodem non dissentio, fidem adhibere noli Leandro. Textum Auctoris in eius proprio libro legi, sperans me quidquam reperitum quod doctrinæ laxitatem temperaret. Sed nec verbum hæc de re alio habet citato Lib. IV. cap. xxx. num. 21. Porro sententia hæc contineri videtur in sequenti propositione damnata ab Alexandro VII. quæ est in ordine 33. Restitutio fructuum ob omissionem horarum suppleri potest per quoscumque elemosynas quas beneficiarius de fructibus sui beneficii fecerit. Id quod in defensionem doctrinæ P. Suarez dici potest, est, quod ipse loquitur de elemosynis erogatis tempore quo omissionem officii est. Propositio autem damnata omnes elemosynas ex fructibus beneficii erogatas comprehendit, sive ante, sive post omissionem officii factas. Et hæc via indemnis sequitur potest doctrina P. Suarez. Et reipia P. Dominicus Viva in suis commentariis in hanc propositionem n. 9. contendit vi probabiliter licitum esse computare loco restitutionis elemosynas factas tempore omissionis officii, tametsi de hoc nil cogiter Beneficiarius. Hæc sunt verba P. Dominici Viva. *Propterea ex ea probabilis opinione solum sequitur quod huic obligationi satisfieri possit per elemosynas factas post horarum omissionem, etiamsi non venisset in mentem hoc debuitur. Hanc doctrinam non assero expresse contineri in propositione damnata, quæ licet non exprimat elemosynas erogatas ante omissionem recitationis, id tamen significare videtur: quoniam non adeo clare, ut non possit intelligi hoc in sensu, nimirum ætatem deliberaret Beneficiarius restituere, seu ante restitutionem. Utcumque tamen res se habeat, hæc P. Viva doctrina minime mihi probatur. Quoniam Beneficiarius elargiens elemosynas, nullo habito respectu ad restitutionis suæ debitum, liberaliter donat. Liberali autem donatione non satis oneri quod ex iustitia debetur. Quid quod similibus e-**

leemosynis Beneficiarius forsitan intendit satisfacere præcepto erogandi iuperflua Nonne Beneficiarii, ut ceteri Christiani, elemosynarum præcepto subduntur?

XXIX. Verum, ut clarus pateat quæ sit mens P. Dominici Viva, aliorumque horarum recentiorum, quos laudat, nonnulla alia quæ ibidem P. Viva scribit, displicentia sunt. Eo liquidem istius Theologi doctrina spectat, ut de medio prioris auferat legem Concilii Lateranensis, & S. Pii V. & ut ab onere restitutionis satis perpoletæ Beneficiarios soluta sua recenti benignitate solvat. Et ne gratis ei invidiam contare videamur, illius verba exscribenda sunt. Sic enim scribit ibidem num. 10. *Ad levandum onus hoc maxime molestum restitutionis prima via est quam docet Sanchez cum Navar. Arag. & aliis communiter, quod scilicet, si Beneficiarius sit pauper, sibi applicet elemosynas faciendas pauperibus; cum non sit prioris conditionis ipse quam alii, etiamsi olim deliquerit: etenim etiam pauperibus existentibus in peccato mortali potest fieri huiusmodi elemosyna. Secunda est quam docet Meno in Epitome V. Bula compensationis, adire Episcopum ubi Bula Cruciatæ non viget: is enim potest in sua diocesi, non secus ac Pontifex in toto orbe, componere bona omnia pauperibus debita, acceptando partem ex iis quæ debentur, ut illam in usus necessarios utilitati publicæ convertat, & remittendo debitori partem aliam, prout in Domino iudicaverit. Spectat quippe ad pastorem animarum huiusmodi potestas, non sicut æterna damnationis obnoxii quæ DIFFIGILE integra debita incerta restituit. Bona enim incerta debentur Ecclesie, vel pauperibus; & ideo plenam habet pastor spiritualium horarum administrationem: sicut Princeps bona incerta quæ Reipublice debentur, potest in utilitatem publicam convertere: ita Pontifex, & Episcopus de iis quæ Ecclesie, aut pauperibus debentur, disponere potest, prout ad salutem animarum, & ad bonum christianæ Reipublice magis expediens iudicaverit.*

XXX. Eo itaque pertinet P. Viva recentia doctrina, non solum ut onus restitutionis blandum, & suave faciat, sed ut Beneficiarius ab hoc onere maxime molesto solvat: *Ad levandum onus hoc maxime molestum. Excogitari ne blandior Theologia valet illa quæ leges de medio tollit: sed onus hoc maxime molestum imponit Ecclesie in Concilio Lateranensi congregata, & modica constitutione sanctissimi Pontificis Pii V. Nihil refert. Difficile executioni Beneficiarii illud man-*

mandant; & ne æternæ damnationis poenæ obnoxii evadant, aperiende viæ sunt quibus hoc onus maxime molestum auferatur. Hæc vias lustremus. Prima est. Si Beneficiarius sit pauper, sibi applicet reditus restituendos. Dicitur est supra ex sapiente P. Suarez, quod difficile sit iudicium in causa propria, atque adeo non posse Beneficiarium ex arbitrio definire hanc suam paupertatem; sed illum debere, nisi explorata, comparataque paupertas sit, quod in Beneficiario raro contingit, ut vel consilio Confessorii, aut viri docti magno. Quapropter cum raro sit Beneficiarium tanta paupertas, ut loco pauperum restitutionem haberi possint; ideoque via hæc inepta est ad levandum onus hoc restitutionis maxime molestum. Altera via P. Viva est, ut Beneficiarius adeat Episcopum, qui utpote pastor animarum potest in sua diocesi, non secus ac Pontifex in toto orbe, componere bona omnia pauperibus debita acceptando partem ex iis quæ debentur, ut illam in usus necessarios utilitati publicæ convertat, & REMITTENDO DEBITORI partem aliam, prout in Domino iudicaverit. Temperare mihi haud possum quin admoneam sæpe lectorem ut summa semper attentione legat Auctorem hunc, quem ego colo, & veneror, cuiusque in scribendo intentionem, piam, sanctamque fuisse pro certo habeo: illius tantum opiniones, quæ a veritate abluere mihi videntur, consulo. Et ut inæque quod sentio prodam, ex eisdem distinctionibus, & quibusdam verborum fuis, damnatæ propositiones eludi frequenter salvo, meliori iudicio, & debito Auctori obsequio, mihi videntur. Sed secunda eius viæ inutilitas. Et primum adducta doctrina extra orbitam est, perperamque præsentis questioni aptatur. Quod Episcopus in sua diocesi valeat in rebus dubiis, & super bonis incertis pauperibus debitis id decidere quod expediens in Domino iudicaverit; nemo est qui hanc potestatem in discrimen adducat. Sed in præsentiarum sermo est de bonis quæ Beneficiarius ob neglectas canonicas preces restituere tenetur. Porro quod restituere debeat aut fabricæ beneficii, aut pauperibus, Concilium Lateranense, & S. Pius V. repetitis legibus sancierunt. Quæ ergo ratione potest Episcopus partem eorum fructuum debitoris remittere? Respondet P. Viva: *Ut levetur onus hoc maxime molestum restitutionis.* Sed onus quod Ecclesia imposuit in Concilio generali, levare Episcopus nequit. Nemo itaque non videt, doctrinam P. Viva fucum facere

lectoribus incautus. Quandoquidem primo constituit auferendum esse onus molestæ restitutionis ab Ecclesia imposite: deinde assertor doctrinam, quæ, licet verè sit respectu honorum super quibus nihil Ecclesia definitur, falsa tamen est, & prorsus disparata, si sermo sit de bonis Beneficiarium ob omissionem officium restituendis, quæ Ecclesie manifestissima lege pauperibus, aut beneficii fabricæ addicta sunt. Fufius fortassis quam par erat, hæc dicta sunt; sed nimis benigna subtilitas P. Viva nos frequenter protrahere sermonem cogit.

XXXI. Quæst. XVII. *Pensionarii tenentur ne fructus pensionis restituere pro rata, si officium recitare onstant?* Resp. Adfirmant communiter Theologi, quia id statutum est in constitutione Pii V. Quin nulla est controversia quod Pensionarii debeant integros percipere fructus respondentibus omissioni restituere: eo quod nullum illi aliud annexum onus habent præter recitationem officii, cui integri fructus respondent. Restitutio autem aut fabricæ beneficii ex quo pensio accipitur, aut pauperibus faciendæ est.

XXXII. Quæst. XVIII. *Pensionarius iure ne potest exigendi a Beneficiario pensionem, si horas canonicas non persolvat?* Potest, & debet pensionem exigere, non ut sibi retineat, sed ut creditoribus, qui pauperes, vel Beneficii fabricæ, solvat. Nec Beneficiarius negare non recitanti pensionario absolute pensionem valet: quoniam ipse est constitutus debitor; neque penam iudicis in hac causa assumere valet. Sunt tamen qui probabiliter secus sentiunt. At probabilis mihi videtur quod Beneficiarius teneatur solvere. Contrarium opinionem admitterem, casu quo Beneficiario constaret, suum Pensionarium nec recitare, nec restituere fructus; sed illos prodigere. Tunc puto, posse Beneficiarium, & forte debere causam pauperum, & beneficii agere, aut cogendo suum Pensionarium ad fructuum restitutionem, aut per se fructus fabricæ, vel pauperibus applicando, aut fructus veluti in deposito retinere, donec Pensionarius non recitans per Episcopum cogatur oneri suo satisfacere. Sed hæc ratio contingant: quia non adeo facile constare potest Pensionarium, nullo interveniente legitimo impedimento, officium omittere. Quare securus erit solvere absolute loquendo, & demptis interdum circumstantiis.